s BOA, Yıldız Perakende, Mabeyn Başkitabeti (Y. PRK. BŞK.), 19/46, lef 4, Kaulla'nın Alman
sefaretine yazmış olduğu mektubunun tercümesi.

6 BOA, İ. MM, nr. 4962, lef 3, 4, 26.
7 ıo Ağustos 1890 (29 Temmuz 1306), BOA, İ. MM, nr. 4962, lef 6.
8 8 Eylül 1890 (27 Ağustos 1306), BOA, İ. MM, nr. 4899.

25

Özellikle mahalli ileri gelenler ve eşraf bundan rahatsızdı. Onların beklediği,
güzergahın kendi arazilerinin yakınlarından geçmesi ve istasyonların da ara
zilerinin değerini arttıracak yerlerde kurulmasıydı. Şikayetlerini Mabeyn'e
kadar duyurdular. Nite~ 6 Ağustos 1893 (25 Temmuz 1309) tarihli ve kim
tarafından kaleme alındığı belli olmayan bir belgede geçen şu ifadeler çok
ilginçtir: " ... Bu inşaattan maksad-ı asli devlet ve meınleketin istifadesini te
min etmek maddesi olup gerçi şimendiller hattının geçeceği malıallerden
bilumum ahali istifade ile meınleketin servet ve

2s Padişah şirketlerin bir daha bu şekilde oldu-bitti yaratıp halkı ve menıleketi zarara uğratırra
maları için verilecek yeni imtiyazlarda imtiyaz salıibinin hattın geçeceği belli başlı yerleşim
yerlerinin üzerinde gösterildiği en az 1/50.000 veya 1j1oo.ooo ölçekli haritalar hazırlamasını,
hattın kasaba ve köylerin ne kadar uzağından geçeceğini belirten bir raporun haritaya ilave
edilınesini ve bunun bir kural haline getirilmesini istedi (30 Temmuz 1891/18 Temmuz 1307,
BOA, İrade, Dahiliye [İ. Dalı.], nr. 96893).

2 9 M. Cavid, aynı mak., s. 363.
ao 28 Mart 1892 tarilıi itibarıyla 255 İtalyan işçi bölgeye gelınişti (S. Aydın, aynı tez, s.

Hükümet savaş başlayınca Rumeli'deki orduyu
Anadolu'daki birliklerle takviye karan aldı; ancak demiryollannın mevcudi
yetine rağınen, birliklerin ve askeri mühimmatın kısa sürede bölgeye sevki
hala önemli bir sorundu; çünkü Şark Demiryollan, Selanik-Dersaadet İltisak
Hattı ve Selaııik-Manastır Demiryolu Şirketlerinin bu iş için organize bir şe-

48 9 Ağustos 1898 (28 Temmuz 1314), BOA, T. Defter, nr. 195, sayfa numarası yok.
49 BOA, Şı1ra-yı Devlet (ŞD), 1232j19.

Ancak inceleme neticesinde, patlayıcı ve yarncı mü-

so Mahmud Paşa'nın önerdiği komisyonun kurulup kurulmadığını tespit edemedik; ancak bah
sedilen sevkiyatın gerçekleştirildiğini biliyoruz (30 Nisan 1897/18 Nisan 1313, BOA, Y. PRK.
TNF., 5/25).

sı 29 Aralık 1897 (17 Kfuıunıevvel 1313), BOA, Yıldız Esas Evrakı (YEE), 2/1.
s2 29 Aralık 1897 (17 Kfuıunıevvel 1313), BOA, İrade, Maliye, 23/Şaban 1315.
53 Sözleşmeye göre, asker ve mühimmat naklinin normal tarifenin üçte biri fiyatına yapılması

gerekiyordu (25 Nisan 1898/13 Nisan 1314, BOA, T. Defter, nr. 195, sayfa numarası yok).

ss

1897 Türk-Yunan Savaşı'nda demiryolunun yararlı hizmetler görüyor olması,
bölgede değişik sermaye gurupları tarafından yapılmış olan demiryolu hatla
rımn nasıl daha fonksiyonel ve organize bir biçimde kullamlabileceği sorusu-

54 8 Mayıs 1898 (26 Nisan 1315), BOA, T. Defter, nr. 197, sayfa numarası yok.
55 BOA, MV., 210/92.
56 29 Ekim 1913 (16 Teşrinievvel 1329), BOA, MV., 181/30.
57 2 Şubat 1914 (20 Kfuıunısfuıi. 1329), BOA, Babıill Evrak Odası (BEO), nr. 319142.
ss BOA, MV., 210/92.

Bir hatası da, köprüyü genişletılle ve tamir çalış
maları devam ederken gerekli tedbirleri almamasıydı. Şirket ise, yağışlann
aniden bastırdığını ve müdahaleye zamanlan olmadığını ifade ederek kendini
savunmakla beraber, ölen ve yaralanan askerlerin ailelerine dağltılmak üzere

s9 3 Temmuz 1897 (21 Haziran 1313), BOA. Y. PRK. TNF., s/ 45· Belgenin ekinde iki hatb.n nere
de birleştirileceğini gösteren bir harita. mevcuttur.

61

Padişahın konuyu kabul etınekte çok zorlandığı, sadrazarnın takdim ettiği
dosyayı yaklaşık 20 gün beklettikten sonra imzalamış olmasından anlaşıl
maktadır._

60 31 Temmuz 1894 (19 Temmuz 1310), BOA, İ. TNF., 4/M 1312. 4 Ocak 1895'te yağmurların
neden olduğu-sellerde demiryolunun SS· kilometresindeki 2 metrelik köprü yıkılı:mş, Manastır
yönünden gelmekte olan tren Karaferye'de bekletilmiş ve daha sonra geçici bir köprü kurula
rak yolcu ve eşya nakline başlanmıştı (9 Ocak 1895/28 Kanuruevvel 1310, BOA, Y.

62 Böyle bir olayda, Vertekop istasyonunda bir asker trenin altında kalarak; yine bir başka kaza
da demiryolunda şef olarak görev yapan ve trenin üstünden geçmesi sonucu sol koluyla sol
ayağı kopan Belçikalı Kozoka bayatını kaybetti; aynca Uzun Ali isimli bir vagon muhafızı
trenden düştü ve hastabaneye götürülürken yolda öldü (S. Aydın, aynı tez, s. 35).

63 15 Mayıs 1892 (3 Mayıs 1308), BOA, İ. MM, nr. 5562; 12 Teşrinievvel1309, BOA, İrade. Aske
ri, 13/R 1311.

64 15 Mayıs 1892 (3 Mayıs 1308), BOA, İ. MM, nr. 5562.
65 Yakalanan iki eşkıyadan birisinin ismi Nikiforof, diğerininki ise Yorgiyoftu (4 Temmuz

1895j22 Haziran 1311, Servet-i Fünfın, IX/225, ek kısmı, s. 5).
66 S. Aydın, aynı tez, s.

demiryollarımn kendi köy sınırları dahilinde kalan kısımları
için güvence alınması istendi.7° Bu önlemler çerçevesinde köylüler kefile bağ
landı71 ve Süleyman Şevki Paşa demiryolu muhafızlığına atandı. Hükümete
takdim ettiği rapordan anlaşıldığına göre hat boyunca toplam 886 asker ve 76

67 9 Mart 1901 (24 Şubat 1316), BOA, Y. PRK. UM., 53/54·
68 30 Mart 1901 (17 Mart 1317), BOA, Y. PRK. ASK., ı68j38.
69 7 Mart 1902 (22 Şubat 1317), BOA, Y. PRK. ASK., 179/84.
7° 14 Eylül 1902 (ı Eylül1318), BOA, İ. Hus., 31/C 1320.
7I 19 Nisan 1903 (6 Nisan 1319), BOA, BEO, nr. 153478.

Aynca İskoviç istasyonunu geceleyin dinamitledi; Manastır ile İskoviç ara
smdaki telgraf hatbın tahrip etti; Topcan kalesinde çıkanlan büyük bir yan
gında birçok asker ağır yaralandı.73

Terörist saldınlar aralıksız devam etti. 7 Ağustos 1903 (25 Temmuz 1319)
günü demiryolunun 169,5. kilometresiiıde bulunan baraka yakıldı ve telgraf
hatb tekrar kesildi. Tahrip edilen yerleri anannamalan hususunda tehdit
aldıklan için işçiler görev yapmaktan çekiniyordu. Çekinmekte de haklıydılar;
çünkü teröristler tanıirata girişen bir işçi çavuşunu yaraladı ve can güvenliği
kalmadığım gören işçiler yerlerini terk etmeye başladı.

Bunun üzerine demiryolunu koruyan asker ve jan
darmaların geri çağrİlmaması için Üçüncü Ordu müşirine emir verildi; aynca
silah albna çağırma emrinin ihtiyat askerlerinden (redif) olup demiryolunda
çalışan memur ve bekçileri kapsamadığı Selanik valisine bildirildi.74

Bu tedbirler de saldınlan durdurmaya yetmedi. 13 Ağustos 1903 (31 Temmuz
1319)'te demiryolunun Florina ile Kınalı istasyonlan arasmda bulunan bir

72 ı Mayıs 1903 (ı8 Nisan 1319), BOA, Rumeli Müfettişliği, Jandarma Müşiriyet ve Kuınandan
lıkEvrakı (TFR.ı.AS.), 3/243·

73 BOA, Yıldız Perakende, Tahrirat-ı Ecnebiyye ve Mabeyn Mütercimliği (Y. PRK. TKM.), 47 j 9.

yerine Anadolu'dan daimi işçiler getirtilerek istihdam edilmesini istedi.80 Bu
esnada demiryolunda çalışan işçilerin yaklaşık %3o'u Bulgar, geri kalanıysa
Müslüman ve Rum'du. sı

Hükümet bunun üzerine 5 Eylül 1903 (23 Ağustos 1319) tarihli demiryolu
şirketlerine gönderdiği bir yazıyla, güvenlik nedeniyle Bulgarların işten çıka
rılmasım istedi. Şirketler, "Bulgar" kelimesiyle ne kastedildiğinin pek anlaşı
lamadığım ve Osmanlı uyruklu Bulgarlan da kapsayıp kapsamadığım sordu;
Bulgar'dan kasıt, Bulgaristan Emareti

Bz

Bu arada kışın yaklaşıyor olması, demiryolu boyunca görevlendirilnıiş olan
güvenlik güçlerinin ağır kış şartlarından korunabilmesi için bazı tedbirlerin
alınmasım gerektiriyordu. Bu amaçla kış başlamadan önce Saklıova,

Bo BOA, BEO, nr. 161275.
8'31 Ağustos 1903 (18 Ağustos 1319), BOA, TFR.1.SL., 17/1682-2.
82 30 Eylül 1903 (8 Receb 1321), BOA, BEO, nr. 164012.

ss SeHtnik-Manastır Deıniıyolu Koıniseri Hüseyin Rasim sorunu Hüseyin Hilıni Paşa'ya ileterek
bunların yedek askerlik yiikümlülüğünden muaf tutulmalarını istedi. Paşa bunun üzerine de
miıyollarında bu kapsama giren kaç kişi bulunduğıınu sordu (4 Temmuz 1905/21 Haziran
1321, BOA, TFR.ı.M., 25/2453). Bundan sonra ne gibi bir muamele yapıldığını bileıniyoruz.

86 24 Haziran 1905 (ıı Haziran 1321), BOA, TFR.ı.SL., 76/7510.
87 Selanik, Kosova, Manastır Vilayetleri Jandarma Tensikat İdaresi Reorganizatörü Ferik

Degiorgis imzasıyla yayımlanan 4 Nisan 1907 tarihli genelgeye göre, istasyon ve iskelelerde
görevli jandarmalar normal görevlerine ek olarak yolcuların güvenli bir şekilde gelip gitıllele
rini sağlamak, hamal, kayıkçı, fa:ytoncu ve arahacılar tarafından kandırılmalarını önlemek ve
sorulara nezaket dairesinde cevap vermek, şüpheli hareketleri görülen yolculan takip etınek,
simsarlarla eşya taşıyıcılann hareketlerini gözetlernek ve genel asayişi korumakla da görevliy-
diler (BOA, TFR.1.AS., 45/4410 ). .

88 Ancak bunların yaptığı ilibarlar bazen asılsız çıkabiliyordu (21 Mart 1907/8 Mart 1323, BOA,
TFR.1.MN., 119/11810).

Vali, bu memurları suçlayacak delile ve mahkeme kararına sahip
olmadığını; ancak maddi delilin bulunmamasının bunların suçsuz oldukları
anlamına gelmediğini; çüıılcii bunların mahalli güvenliği bozacak şekilde pro
paganda yaptıklarını ve çeteler arasmda haberleşmeyi sağladıklarını belirte
rek ısrarla yerlerinin değiştirilmesini istedi. Ancak hükümetin bu konudaki
fikri değişınedi ve aynı mütalaalarını tekrarlayarak konuyu karara bağladı (25
Mayıs 1911/12 Mayıs 1327).91

Bu bağlamda değerlendirilinesi gereken bir gelişme de, demiryolu bekçileri
nin silah taşımalarına izin verilmesiydi. Çünkü gece ve gündüz seyrüsefer
yapan demiryolunda güvenliğin sağlanması güç, fakat önemli bir işti. Bu yüz
den demiryolunu işleten Şark Demiryolları Şirketi'nin, hat bekçilerinin ken
dilerini ve hattı korumak üzere silah taşımalarına izin verilmesi isteği, hattın

89 5 Mayıs 1909 (22 Nisan 1325), BOA, TFRı.SL., 210/20965.
9° 7 Eylül 1909 (25 Ağustos 1325), BOA, TFRı.SL., 218/21774.
9' BOA, Dahiliye Nezareti Evrakı, İdare Kısmı (DH. İD.), 112-1/10, lef 2, 3.

Manastır Demiryolu işçileri Selanik'te sendikal örgütlenmeye öncülük eden
birkaç işçi grubundan biriydi. Nitekim 1910'da Selanik'teki önemli sendikala
n hamal, iplik bükümcü, tütün ve Manastır demiryolu işçilerinin kurduğunu
görüyoruz.95

92 BOA, MV., 155/41. Silillılar şirket tarafından karşılanacaktı (27 Eylül 1911/14 Eylül 1327,
BOA, BEO, nr. 295721).

93 Bu konuda geniş bilgi için bkz. A. Akyıldız, a.g.e, s. Bo.
94 Charles Issawi, The Economic History of Turkey, 1800-1914, Chicago 1980, s. 51-52.
9s Donald Quataert, "Selanik'teki İşçiler, 1850-1912", Osmanlı'dan Cumhuriyet Türkiye'sine
İşçiler, 1839-1950 (der. D.